
Delibera della Giunta Regionale n. 313 del 23/06/2020

Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

Direzione Generale 11 - DG PER L'ISTRUZIONE LA FORMAZIONE, IL LAVORO E

LE POLITICHE GIOVANILI

Oggetto dell'Atto:

	  LEGGE REGIONALE N. 14 DEL 26 MAGGIO 2016 -PERCORSI FORMATIVI FINALIZZATI

ALLA RIQUALIFICAZIONE PROFESSIONALE NEL SETTORE DEI SERVIZI DELLE

"PUBLIC UTILITIES". 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 138 del  6 Luglio 2020



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO:
a) che nell’ambito degli indirizzi strategici della Regione Campania è stata individuata tra le finalità del

programma di governo regionale, il Programma di riqualificazione aree verdi in parchi urbani, aree
naturali e giardini storici;

b) che la Regione Campania con DGR n. 548 del 10 ottobre 2016 ha programmato significative azioni
per il potenziamento delle attività a tutela delle aree del demanio regionale al fine di contrastare e a
prevenire  l'abbandono  abusivo  dei  rifiuti  e  dei  relativi  roghi,  per  l'attivazione  di  collaborazioni
improntate ai principi di cittadinanza attiva, con la collaborazione delle società partecipate regionali
afferenti al polo ambientale.

c) che  al  fine  di  integrare  le  azioni  previste  con  la  citata  DGR  548/16  con  la  DGR  n.  257  del
26/05/2020 , la Regione Campania , ha disposto la programmazione della Riqualificazione di aree
verdi in parchi urbani, aree naturali e giardini storici”, ed in particolare la realizzazione degli interventi
prioritari :

 1.a:  Recupero/riqualificazione dei  parchi  municipali  della  città  di  Napoli”,  definito  come in
narrativa del presente atto;

 1.b Riqualificazione e messa in sicurezza della Pineta di Castelvolturno e fasce prospicienti il
litorale contermine”;

d) che con la citata DGR n. 257/20 è stato programmato un importo complessivo di € 18.000.000,00, a
valere  sulle  risorse del  POC 2014-2020,  linea strategica  “Rigenerazione urbana,  politiche  per  il
turismo  e  cultura”,  di  cui  €  15.000.000,00  per  la  realizzazione  dell’intervento  di
Recupero/riqualificazione  dei  parchi  municipali  della  città  di  Napoli”,  ed  €  3.000.000,00  per  la
realizzazione dell’intervento Riqualificazione e messa in sicurezza della Pineta di Castelvolturno e
fasce  prospicienti  il  litorale  contermine,  affidando  all’Ufficio  Speciale  Grandi  Opere  le  attività  di
progettazione, verifica e validazione degli interventi sopra richiamati;

e) che la citata DGR 257/20 ha demandato alla DG Istruzione, Formazione, Lavoro, Politiche Giovanili
in stretto rapporto con ANPAL SERVIZI, di fornire il supporto tecnico di cui alla DGR n. 544 del 5-11-
2019.

CONSIDERATO:
a. che  la  Legge  Regionale  n.  14  del  26  maggio  2016  disegna  un  modello  di  corretta  gestione

ambientale, assumendo come riferimento delle proprie azioni “la gerarchia delle priorità stabilite dalle
direttive dell’Unione Europea e dalla legislazione statale in campo ambientale”;

b. che  la  citata  Legge  Regionale,  prevede  interventi  straordinari  di  risanamento  ambientale,  in
attuazione della programmazione regionale e degli Enti di governo degli Ambiti territoriali ottimali;

c. che per la realizzazione di tali  programmi la Regione puo’ ricorrere alla clausola sociale prevista
dagli artt. 14 e 42 di tale legge attraverso l'utilizzo del personale già impegnato nel ciclo di gestione
dei rifiuti secondo le priorità e con le modalità stabilite dalla presente legge.

d. che, conformemente a quanto sancito dalla Legge Regionale, la Regione Campania intende porre in
essere, nell'ambito di un piano di ricollocazione del personale della platea degli ex lavoratori della Ja-
corossi, un pacchetto integrato di azioni a sostegno della riqualificazione del personale citato, attra-
verso la realizzazione di percorsi formativi finalizzati alla riqualificazione professionale nel settore dei
servizi delle Public Utilities;

e. che, in particolare, l’amministrazione regionale è orientata ad attuare percorsi di formazione legati
alla sicurezza sui luoghi di lavoro con particolare attenzione alle norme in materia di prevenzione dal
rischio contagio da COVID 19;

f. che si prevede la realizzazione di singoli interventi formativi rivolti ai predetti destinatari ciascuno di
durata pari a 200 ore complessive;

g. che  allo  scopo  di  stimolare  la  partecipazione  alle  politiche  attive  del  lavoro-  finalizzate  alla
riqualificazione  del  personale,  in  considerazione  della  tipologia  dei  destinatari  da  coinvolgere  e
tenuto  conto  della  metodologia  delle  attività  formative  da  erogare  in  E-Learning-  si  prevede  di
riconoscere  a  favore  dei  destinatari  della  formazione.  sulla  base  dell’effettiva  partecipazione  al
percorso, un rimborso forfettario delle spese occorrenti per la formazione a distanza, (elettricità ,

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 138 del  6 Luglio 2020



linea telefonica,  connessione Internet,  adeguamento strumenti  informatici;  affitto;  coworking ect )
tutte a carico del soggetto in formazione;

h. che , la modalità e la quantificazione dell’erogazione delle citate spese a rimborso, è stata condivisa
rispettivamente dall’Agenzia Nazionale Politiche Attive del Lavoro ( ANPAL) con nota prot. 0005795
del 10 giugno 2020 e da Tecnostruttura con nota prot. 1388/FSE del 15 giugno 2020 a seguito della
richiesta di parere formulata dall’amministrazione regionale con nota prot. n. PG/2020/0262678 del
04.06.2020

i. che l’attività formativa prevista deve essere preliminare alle attività di manutenzione e mantenimento
delle Aree del Litorale Flegreo-Domitio e deve interessare un bacino di utenza composito di qualifi-
che e profili professionali utili per attivare il Piano operativo al fine del raggiungimento degli obiettivi
prefissi dalla citata Legge Regionale;

j. che le procedure e l’organizzazione delle attività formative, in accordo con la Direzione Generale
Grandi Opere, saranno gestite dalla competente Direzione Generale per l'istruzione, la formazione, il
lavoro e le politiche giovanili;

RILEVATO
che con Delibera n. 7 del 15 gennaio 2020 la Giunta Regionale ha approvato il Bilancio gestionale
2020-2022 della Regione Campania;

RITENUTO per quanto sopra esposto:

a) di dover prendere atto della nota prot. PG/2020/0294300 del 23/06/2020 dell’Ufficio speciale Grandi
Opere;

b) di dover autorizzare, nelle more dell’approvazione del Progetto esecutivo e dell’avvio del Piano di
ricollocazione del personale della platea degli ex lavoratori della Jacorossi, la realizzazione di un
pacchetto  integrato  di  azioni  a  sostegno  della  riqualificazione  del  personale  citato,  attraverso
l’attuazione di percorsi formativi finalizzati alla riqualificazione professionale nel settore dei servizi
delle Public Utilities;

c) di dover autorizzare la realizzazione di percorsi di formazione legati alla sicurezza sui luoghi di lavoro
con particolare attenzione alle norme in materia di prevenzione dal rischio contagio da COVID 19;

d) di poter programmare la realizzazione dei percorsi formativi citati , ciascuno per un massimo di 200
ore complessive , le cui risorse finanziarie saranno determinate con successivo provvedimento di-
rettoriale;

e) di  poter stabilire sin da ora che per la realizzazione dei percorsi  formativi  l’amministrazione re-
gionale  intende avvalersi  del  supporto  della  “Fondazione IFEL Campania”,  quale Organismo in
house della Regione Campania, avente comprovata esperienza in materia di realizzazione di inter-
venti di politica attiva, anche con riferimento all’implementazione dei processi di riforma e moderniz-
zazione della pubblica amministrazione;

f) di poter dare atto che la copertura finanziaria per l’esecuzione dei percorsi formativi in argomento è
assicurata dalla Regione Campania a valere sulle risorse di cui al Bilancio gestionale 2020-2022 sul
capitolo di spesa n. 5856 , istituito con Deliberazione di G.R. n.222 del 18/5/2016 , assegnato alla
competenza gestionale della Direzione Generale (50.11.) Istruzione, formazione, lavoro e politiche
giovanili;

g) di dover trasmettere il presente provvedimento ai componenti della Giunta, al Capo di Gabinetto, al
Responsabile della Programmazione Unitaria, alla Direzione Generale Grandi Opere; alla Direzione
Generale per l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche giovanili,  alla Direzione Generale
per le Risorse Finanziarie, agli Uffici competenti per la pubblicazione sul BURC ed il webmaster ai
competenti uffici

VISTI:
 i provvedimenti e gli atti citati in premessa;
 la nota prot. PG/2020/0294300 del 23/06/2020 dell’Ufficio speciale Grandi Opere;
 il  parere  del  Responsabile  della  Programmazione  Unitaria,  acquisito  con  nota  prot  .  2020  -

0019578/UDCP/GAB/VCG1 del 23/06/2020;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 138 del  6 Luglio 2020

http://www.regione.campania.it/it/regione/d-g-istruzione-formazione-lavoro-e-politiche-giovanili
http://www.regione.campania.it/it/regione/d-g-istruzione-formazione-lavoro-e-politiche-giovanili


Per le motivazioni di cui in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate propone e la 
Giunta a voto unanime 

DELIBERA

1. di prendere atto della nota prot. PG/2020/0294300 del 23/06/2020 dell’Ufficio speciale Grandi Opere;

2. di  autorizzare,  nelle  more  dell’approvazione  del  Progetto  esecutivo  e  dell’avvio  del  Piano  di
ricollocazione del personale della platea degli ex lavoratori della Jacorossi, la realizzazione di un
pacchetto  integrato  di  azioni  a  sostegno  della  riqualificazione  del  personale  citato,  attraverso
l’attuazione di percorsi formativi finalizzati alla riqualificazione professionale nel settore dei servizi
delle Public Utilities;

3. di autorizzare la realizzazione di percorsi di formazione legati alla sicurezza sui luoghi di lavoro con
particolare attenzione alle norme in materia di prevenzione dal rischio contagio da COVID 19;

4. di programmare la realizzazione dei percorsi formativi  citati ciascuno per un massimo di 200 ore
complessive le cui risorse finanziarie saranno determinate con successivo provvedimento direttori-
ale;

5. di stabilire sin da ora che per la realizzazione dei percorsi formativi l’amministrazione regionale in-
tende avvalersi del supporto della “Fondazione IFEL Campania”, quale Organismo in house della
Regione Campania, avente comprovata esperienza in materia di realizzazione di interventi di politi-
ca attiva, anche con riferimento all’implementazione dei processi di riforma e modernizzazione della
pubblica amministrazione;

6. di  dare  atto  che  la  copertura  finanziaria  per  l’esecuzione  dei  percorsi  formativi  in  argomento  è
assicurata dalla Regione Campania a valere sulle risorse di cui al Bilancio gestionale 2020-2022 sul
capitolo di spesa n. 5856 , istituito con Deliberazione di G.R. n. 222 del 18/5/2016 , assegnato alla
competenza gestionale della Direzione Generale (50.11.)  Istruzione, formazione, lavoro e politiche
giovanili;

7. di  trasmettere  il  presente  provvedimento  ai  componenti  della  Giunta,  al  Capo  di  Gabinetto,  al
Responsabile della Programmazione Unitaria, alla Direzione Generale Grandi Opere, alla Direzione
Generale per l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche giovanili, alla Direzione Generale per
le Risorse Finanziarie,  agli  Uffici  competenti  per  la  pubblicazione sul  BURC ed il  webmaster  ai
competenti uffici.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 138 del  6 Luglio 2020

http://www.regione.campania.it/it/regione/d-g-istruzione-formazione-lavoro-e-politiche-giovanili
http://www.regione.campania.it/it/regione/d-g-istruzione-formazione-lavoro-e-politiche-giovanili

	BURC n. 138 del  6 Luglio 2020

